
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 18 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.791

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 074 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o disposto no artigo 84 da Lei n° 6.677/1994 e o exposto no processo 
SEI nº 069.1468.2022.0005334-83, RESOLVE: Reconhecer adicional por tempo de serviço a 
servidora RITA D’ANUNCIAÇÃO BRANDÃO MANTA, matrícula 69.000317, no percentual de 
42% (quarenta e dois por cento), para fins de aposentadoria.

Salvador, 17 de novembro de 2023.

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#861052#52#931010/>
<#E.G.B#861151#52#931114>
Portaria Nº 00711800 de 17 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no 
uso de suas atribuições, resolve designar MARIZA ALVES SOUZA SANTANA, matrícula nº 
92036651, para, em razão de Férias no período de 03 de Janeiro de 2024 a 12 de Janeiro 
de 2024, substituir SUSI CRYSTIANE SANTIAGO DOCIO, matrícula nº 69446078, no cargo 
Assessor Chefe, do(a) ASSESSORIA TÉCNICA.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#861151#52#931114/>
<#E.G.B#860876#52#930817>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 46/2022
Processo: 069.1486.2023.0003172-75. Convenentes: SUDESB e o Município de Lençóis/Ba. 
Do Aditamento: Constitui objeto deste aditamento a alteração de metafísica do convênio nº 
46/2022, com a substituição, supressão, acréscimo e assunção de serviços, conforme SEI nº 
00078740750, com o custo adicional no valor de R$ 94.972,78 (noventa e quatro mil novecentos 
e setenta e dois reais e setenta e oito centavos), a ser desembolsado pelo MUNICÍPIO, a título 
de contrapartida, passando o valor total do convênio para R$ 2.094.595,68 (dois milhões noventa 
e quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos). Data: 17/11/2023. 
Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Vanessa dos Anjos Teles 
Senna, Prefeita Municipal de Lençóis/Ba.
<#E.G.B#860876#52#930817/>
<#E.G.B#860987#52#930937>
COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 - SUDESB
RESULTADO DEFINITIVO DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A Comissão constituída pela Portaria nº 073/2021, publicada no DOE de 24/07/2021, modificada 
pela Portaria nº 026/2022, publicada no DOE de 09/04/2022, conforme ata constante nos autos 
do processo SEI nº 069.1465.2023.0003295-08, torna público o RESULTADO DEFINITIVO 
DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 03/2023, para a seleção 
de Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, cujo objeto é a contratação de Equipe 
Técnica Operacional para Execução do PROJETO NÚCLEOS DE ESPORTE CAPOEIRA NA 
BAHIA, com vistas à consecução de finalidade de interesse público e recíproco mediante a 
formalização de Termo de Colaboração, nos termos e condições estabelecidos neste Edital. O 
resultado definitivo também encontra-se no site:
http://www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62

                                             Relação das Propostas Classificadas
ENTIDADE NOTA
CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento 7,5

Relação das Propostas Desclassificadas
ENTIDADE NOTA MOTIVO 
Associação de Capoeira Energia da Terra e Artes 
Integradas

3,8 Desclassificada - recebeu pontuação zero no item 
B (não apresentou dirigentes e equipe de trabalho 
com graduação para pontuação); obteve nota 
total abaixo da média estabelecida = 6,0.

Instituto AZ-AZ 2,3 Desclassificada - recebeu pontuação zero no 
item B (não apresentou dirigentes e equipe de 
trabalho com graduação para pontuação); obteve 
nota total abaixo da média estabelecida = 6,0; 
a entidade também não apresentou a proposta 
conforme o modelo correto, o Anexo 3 (subitem 
1.5, da Parte II do Edital).

Informamos que a documentação apresentada pela entidade está disponível para verificação, 
junto à Comissão de Seleção do Chamamento Público, na sede desta Superintendência, 
caso haja interesse dos participantes deste processo de seleção, na aferição dos respectivos 
documentos.
Em 17 de novembro de 2023.

Susi Crystiane Santiago Docio - Mat. 69.446078
Presidente da Comissão de Seleção.
<#E.G.B#860987#52#930937/>
<#E.G.B#860989#52#930938>

CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023

A Comissão de Seleção responsável pela condução do Edital de Chamamento Público nº 
03/2023, que tem por objeto a contratação de Equipe Técnica Operacional para Execução do 
PROJETO NÚCLEOS DE ESPORTE CAPOEIRA NA BAHIA, com vistas à consecução de 
finalidade de interesse público e recíproco, mediante a formalização de Termo de Colaboração, 
nos termos e condições estabelecidos neste Edital, CONVOCA a entidade classificada na 
1ª (primeira) colocação para, no prazo de 20/11/2023 a 24/11/2023, apresentar o Plano de 
Trabalho e demais documentos, conforme item 4 e seus subitens, Parte II do Edital (Etapas do 
Chamamento Público). A convocação também encontra-se no site:http://www.sudesb.ba.gov.br/
modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62

Entidade Convocada Pontuação Final Classificação
CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento 7,5 1º

  Em 17 de novembro de 2023.

Susi Crystiane Santiago Docio - Mat. 69.446078
Presidente da Comissão de Seleção.
<#E.G.B#860989#52#930938/>
<#E.G.B#861091#52#931054>
Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 46/2022
Processo: 069.1479.2023.0005603-45. Convenentes: SUDESB e o Município de Lençóis/Ba. 
Do Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias o prazo de vigência do Convênio 
nº 46/2022. Data: 17/11/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB 
e Vanessa dos Anjos Teles Senna, Prefeita Municipal de Lençóis/Ba.
<#E.G.B#861091#52#931054/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#860917#52#930860>
CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação do CONTRATO nº 2707/2023, publicada na pág. 18 do DOE nº 
23.753 do dia 22/09/2023.
<#E.G.B#860917#52#930860/>

71 3343-288771 3343-2887

71 3343-2850/286571 3343-2850/286571 3343-2850/2865

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


